
ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ BA DINH 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /KH-UBND Ba Dinh, ngày 12 tháng 9 năm 2025 
  

KẾ HOẠCH 

Triển khai nhiệm vụ xây dựng, hoàn thiện CSDL đất đai đã được xây dựng 

“đúng - đủ - sạch - sống”; bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ, phù hợp với mô 

hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp 

(Từ ngày 01/9/2025 đến ngày 30/11/2025) 
   

 Căn cứ Kế hoạch số 515/KH-BCA-BNN&MT ngày 31/8/2025 của Bộ Công an 

và Bộ Nông nghiệp và Môi trường về triển khai thực hiện chiến dịch làm giàu, làm 

sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai; 

 Căn cứ Công văn số 2097/UBND-NNTN ngày 03/9/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc triển khai Kế hoạch thực hiện chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ 

sở dữ liệu quốc gia về đất đai; 

 Căn cứ Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 10/9/2025 của UBND tỉnh Quảng 

Ngãi triển khai nhiệm vụ xây dựng, hoàn thiện CSDL đất đai được xây dựng “đúng - 

đủ - sạch - sống”; bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ, phù hợp với mô hình tổ chức 

chính quyền địa phương 2 cấp; 

Căn cứ Quyết định số 1030/QĐ-UBND, ngày 12/9/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc thành lập Ban chỉ đạo triển khai thực hiện chiến dịch làm giàu, 

làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai;  

 Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm vụ xây dựng, hoàn 

thiện cơ sở dữ liệu (CSDL) đất đai đã được xây dựng “đúng - đủ - sạch - sống”; bảo 

đảm sự thống nhất, đồng bộ, phù hợp với mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 

cấp (gọi chung là Chiến dịch), cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 

1. Mục tiêu 

- CSDL đất đai của xã Ba Dinh được kết nối, chia sẽ và đồng bộ với CSDL 

tỉnh, quốc gia, CSDL các ngành để vận hành thông suốt giữa các cơ quan trong hệ 

thống chính trị nhằm khai thác và sử dụng có hiệu quả tài nguyên số, dữ liệu số; 

- Nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công về đất đai; cải cách và giải 

quyết thủ tục hành chính về đất đai cho người dân, doanh nghiệp trên môi trường 

điện tử;  

- Tạo nền tảng để phát triển Chính phủ điện tử và công cụ để quản lý nhà 

nước về đất đai, phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của các cấp, các ngành minh 

bạch, hiệu quả, rõ trách nhiệm. 

2. Yêu cầu  

- CSDL đất đai đã được xây dựng phải được rà soát, hoàn thiện “đúng - đủ - 

sạch - sống - thống nhất - dùng chung”; bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ, phù hợp 

với mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp.  
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- CSDL đất đai phải được đồng bộ, tập trung, thống nhất về các cơ quan cấp 

trên, kết nối chia sẻ với CSDL quốc gia về dân cư, Trung tâm dữ liệu quốc gia và 

trong toàn bộ hệ thống chính trị.  

- Dữ liệu về đất đai phải được làm sạch, thống nhất theo chuẩn được quy định 

tại Thông tư số 08/2025/TT-BCA ngày 05/2/2025 của Bộ Công.  

- Rà soát, tái cấu trúc các quy trình, thủ tục hành chính, trong đó tập trung vào 

các thủ tục, quy trình nội bộ để cắt giảm các thành phần hồ sơ giấy, tái sử dụng 

thông tin, dữ liệu đã có trong CSDL đất đai, CSDL quốc gia về dân cư và các CSDL 

khác để giải quyết thủ tục hành chính về đất đai, tài sản gắn liền với đất của người 

dân, doanh nghiệp. 

- Bảo đảm tuyệt đối về an toàn thông tin, an ninh mạng trong quá trình tổ 

chức triển khai xây dựng, hoàn thiện, vận hànhvà kết nối, chia sẻ CSDL quốc gia về 

đất đai. 

 - Việc triển khai phải được tập trung ưu tiên, quyết liệt, khoa học, chất lượng, 

hiệu quả với sự tham gia của toàn bộ hệ thống chính trị, theo nguyên tắc rõ người, rõ 

việc, rõ thời gian, rõ kết quả, rõ trách nhiệm và rõ thẩm quyền.  

3. Thời gian triển khai  

-  90 ngày, bắt đầu từ ngày 01/9/2025 đến ngày 30/11/2025.  

- Về địa bàn triển khai: Trên phạm vi toàn xã Ba Dinh. 

- Về nhiệm vụ triển khai: Rà soát, làm sạch toàn bộ CSDL đất đai đã được 

xây dựng qua các thời kỳ (xã Ba Dinh cũ và xã Ba Giang cũ), thu thập, số hóa, tạo 

lập dữ liệu đối với Giấy chứng nhận (đất ở, nhà ở) đã cấp nhưng chưa xây dựng 

CSDL trên địa bàn xã. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thành lập Ban chỉ đạo và Tổ công tác tại xã (sau đây gọi là Tổ công tác 

cấp xã) để tổ chức triển khai Chiến dịch 90 ngày xây dựng, hoàn thiện CSDL đất 

đai.  

Kết quả: Quyết định thành lập Ban chỉ đạo và Tổ công tác tại cấp xã triển khai 

Chiến dịch 90 ngày xây dựng, hoàn thiện CSDL đất đai.  

Thời gian hoàn thành: 15/9/2025. 

2. Tuyên truyền, phổ biến Chiến dịch 90 ngày làm giàu, làm sạch CSDL đất 

đai ở địa phương.  

Mục tiêu để đồng bộ thông tin của người sử dụng đất trên Giấy chứng nhận 

với CSDL đất đai, CSDLQG về dân cư và đảm bảo quyền lợi của người dân khi tiếp 

cận thông tin về đất đai, tạo thuận tiện khi sử dụng Cổng dịch vụ công quốc gia, sử 

dụng ứng dụng VNeID.  

Kết quả: Tuyên truyền thông qua báo chí, các phương tiện truyền thông đại 

chúng và công khai Kế hoạch tại trụ sở UBND cấp xã đến toàn thể người sử dụng 

đất trên địa bàn tỉnh. 

Thời gian thực hiện: trong quá trình triển khai đến khi kết thúc Chiến dịch. 
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3. Thu thập các loại Giấy chứng nhận đất ở, nhà ở, thẻ căn cước/CCCD của 

các chủ sử dụng đất ở, chủ sở hữu nhà ở chưa được xây dựng trong CSDL đất đai.  

Đơn vị phối hợp: Tổ công tác cấp tỉnh, cấp xã, Sở Nông nghiệp và Môi 

trường; Công an tỉnh (PC06) và các cơ quan, tổ chức có liên quan ở địa phương.  

Kết quả: Số lượng bản quét/chụp Giấy chứng nhận đất ở, nhà ở đã cấp và thẻ 

căn cước/CCCD kèm theo.  

Thời gian hoàn thành: 15/11/2025.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách Nhà nước bảo đảm theo phân cấp 

ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.  

Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị, địa phương có 

trách nhiệm lập dự toán kinh phí thực hiện để trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh 

phí theo quy định của Luật ngân sách và các văn bản hướng dẫn thi hành.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ đạo và Tổ công tác của xã 

- Tuyên truyền, phổ biến Chiến dịch 90 ngày làm giàu, làm sạch CSDL đất đai 

ở địa phương; 

- Tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch 

số 515/KH-BCA-BNN&MT ngày 31/8/2025 của Bộ Công an - Bộ Nông nghiệp và 

Môi trường. 

2. Phòng Kinh tế 

- Thu thập các loại Giấy chứng nhận đất ở, nhà ở, thẻ căn cước/CCCD của các 

chủ sử dụng đất ở, chủ sở hữu nhà ở chưa được xây dựng trong CSDL đất đai. 

- Định kỳ thứ 5 hàng tuần, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông 

nghiệp và Môi trường để tổng hợp và báo cáo Ban Chỉ đạo, Tổ công tác để theo dõi, 

chỉ đạo. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, các cơ quan, đơn vị có 

liên quan và địa phương tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí nguồn kinh phí để thực 

hiện Kế hoạch theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các quy định hiện 

hành. 

- Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc để hướng dẫn giải quyết theo thẩm 

quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. 

3. Công an xã 

- Tổ chức đối khớp, xác thực thông tin, dữ liệu của Chủ sử dụng đất, Chủ sở 

hữu nhà ở trên CSDL hiện có do các cơ quan có liên quan cung cấp với CSDL quốc 

gia về dân cư. 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai 

thông suốt, đảm bảo kịp thời, đúng tiến độ và chất lượng sản phẩm trong việc thực 

hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này. 

 4. Trung tâm cung ứng dịch vụ công: Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế 

xã xây dựng tin, bài tuyên truyền về Chiến dịch 90 ngày làm giàu, làm sạch cơ sở 



4 

 

dữ liệu đất đai; đăng tải trên cổng thông tin điện tử, phát thanh xã và các kênh 

truyền thông khác nhằm phổ biến rộng rãi đến Nhân dân, bảo đảm kịp thời, chính 

xác, hiệu quả. 

5. Đề nghị Mặt trận và các tổ chức CT-XH 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên hưởng ứng 

tích cực nhiệm vụ xây dựng, hoàn thiện CSDL đất đai đã được xây dựng “đúng - đủ 

- sạch - sống”; bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ, phù hợp với mô hình tổ chức chính 

quyền địa phương 2 cấp. 

- Cử thành viên tham gia công tác cập nhật CSDL đất đai khi có yêu cầu. 

6. Các trưởng thôn 

- Tham gia xuyên suốt cùng Tổ công tác khi triển khai thực hiện Kế hoạch 

này. 

- Phối hợp cùng Ban Công tác Mặt trận thôn, các Chi hội trưởng thông báo 

cho toàn dân trên địa bàn thôn mình quản lý biết mục đích, yêu cầu và tầm quan 

trọng trong công tác thực hiện đồng bộ CSDL đất đai quấc gia. 

V. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 

- Thủ trưởng các đơn vị, địa phương căn cứ kết quả triển khai thực hiện tại 

đơn vị mình có hình thức biểu dương, khen thưởng, động viên kịp thời đối với các 

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Kế hoạch này.  

- Kết thúc Chiến dịch, giao Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp Công an xã, 

Phòng Văn hóa - Xã hội báo cáo đề xuất Chủ tịch UBND xã, UBND tỉnh khen 

thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai, thực hiện 

Chiến dịch. 

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường; 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Mặt trận và các tổ chức CT-XH xã; 

- Các Phòng: Kinh tế; Văn hóa - Xã hội; 

- Công an xã; 

- Trung tâm phục vụ HCC xã; 

- Trung tâm Cung ứng DVC xã; 

- Văn phòng HĐND và UBND xã; 

- Cổng Thông tin điện tử xã; 

- Các trưởng thôn; 

- Lưu: VT, KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Ôn 
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PHỤ LỤC TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI 

“CHIẾN DỊCH 90 NGÀY LÀM GIÀU, LÀM SẠCH ĐẤT ĐAI” 

(Kèm theo Kế hoạch số:          /KH-UBND ngày 12 tháng 9 năm 2025 của UBND xã Ba Dinh) 

 

TT Nhiệm vụ Đơn vị chủ trì 
Đơn vị 

phối hợp 
Thời hạn Kết quả 

1 

Tuyên truyền, phổ biến 

chiến dịch 90 ngày làm 

giàu, làm sạch cơ sở dữ 

liệu đất đai 

Trung tâm 

Cung ứng dịch 

vụ công 
Phòng Kinh 

tế 

Đến khi kết 

thúc chiến 

dịch 

30/11/2025 

Số lượng, hình thức 

tuyên truyền, đối 

tượng tham gia 

2 Rà soát, phân loại dữ liệu 

 

Phòng Kinh tế 
Từ ngày 

25/09/2025 đến 

ngày 30/9/2025 

Báo cáo, tổng hợp 

phân loại thửa đất 

đã 

được xây dựng CSDL 

đất đai theo các nhóm 

3 

Thu thập Giấy chứng 

nhận, CCCD của các chủ 

sử dụng đất, chủ ở hữu 

nhà ở chưa được xây 

dựng trong CSDL 
đất đai 

Phòng Kinh tế 

Trưởng 

thôn,  Ban 

Công tác 

MTT và 

các Chi 

hội trưởng 

các thôn 

Từ ngày  

30/9/2025 

đến ngày 

20/10/2025 

Danh sách, Số 

lượng bản scan 

GCN, CCCD 

4 

Đối soát danh sách chủ 

sử dụng đất với CSDL 

quốc gia về dân cư 

 

Công an xã 

 

 

Phòng 

Kinh tế xã 

 

Từ ngày 

20/10/2025 

đến ngày 

25/10/2025 

Danh sách chủ sử dụng 

đất đã đối soát 

5 

Lập danh sách, số liệu 

thu thập được theo biểu 

mẫu số 01 

 

Phòng Kinh tế xã 

Từ ngày 

25/10/2025 đến 

ngày 

15/11/2025 

Danh sách,Số lượng 

bản scan GCN, 

CCCD 

(Theo Biểu mẫu Biểu 

số 1) 
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